9910

J. M. V. D. M.

EPISTOLA

Ad Amicum, continens.

CENSURAM.

Libri, cui titulus:

T R A C T A T U S

THEOLOGICO-POLITICUS,

In quo demonstratur, &c.

ULTRAJECTI,
Ex officina CORNELII NOENAERT, Bibliop.
ANNO CLX LXXI.

J. M. V. D. M.

Epistola ad Amicum , continens

CENSURAM

Nous fere est , quum mihi *Herberti de Religione Gentilium* Commentationem commendares examinandum. Quod eo fine tu quidem faciebas ut meditacionculam meam *de autoritate S. scripturae quam in cuiusque fidelis obtinet conscientia* , exerceres & istâ quasi lunâ expolires. At verò argumenti scopique mei disparitatem ita tum aperui , ut quid de religione & fide gentilium & quam propè hæc duce Conscientiâ (revelatione externâ deposita) ad fidelium sub *promissione & lege* accedere potuerit , simul significarim. Unde tibi facile fore putabam judicare quid de illis quinque capitibus *Herberto* notatis (cap. 51.) esset fentiendum. Quantum autem ad hujus hominis aliorumque ejusdem generis genium attinet , rectissime Censes eâ solum viâ impediri posse quò minus religio Christiana suo decoro orbetur omnique stabilitate , everso principio , multetur , si non modò ex historiarum & experientiæ testimonio , sed & conscientiæ promptuario convictionis argumenta arcessantur. Quod mihi ita vetum videtur , ut putem neminem nostrum , quotquot verè Christiani sumus , fidei suæ certitudinem alias habere , quamquod veritas creditorum conscientiæ fæse probet , id quanquam operante Dei spiritu tantum fieri possit ad submissionem & fidei obedientiam , non minus tamen ad convictionem potest demonstrationum ratiocinio. Invenies fortassis in meo illo dialogismo , unde hæc res tibi clarius patescat. Sed & candem ferè rem nunc agam tecum , mi frater , strophas audacissimi cujusdam hominis dissolvendo quas ad irretiendam fidei nostræ veritatem nexuit. Prorupit ille nuperrimè nescio qua ex machina , encomium fronte præferens *Tractatus*

tus Theologo politici. Xinospa patente iste partus habentur, genitus, si modo monstra quacunque similitudine genitorem referre possunt. Ipsus ille est qui nobis olim scripto quodam, quo magnum hujus seculi authorem malâ methodo tantum non corruperat, innotuit, cum Mytilleti philosopharemur. Et est reverâ quod nunc doleamus Theologi acerbius nefarium ausum, quo prophetas atque Apostolos ipsumque adeo Deum in ordinem suum redigere aggressus est, quam accusabamus quondam iniudem operam, qua Cartesium scilicet juvare fatagebar. Is ergo homo Socinianus quam sit, & si quid pejus nomine christiano se potest jactare, ægrè ferens in libera rep. ubi vidi, coarctata tamen esse blasphemandi licentiam, ingenti labore molitus est philosophiaz, quam nominat, asylum condere, id est, ut præ se fert, demonstrare jus atque fas esse debere omni homini de Deo ejusque cultu non cogitare modò, sed & dicere quodecumque mens maiestana suggesterit, modo fur & latro non sit, neminemque lædens suum cuique tribuat secundum justitiae regulam. Nec impunè id modò per magistratum (quod intendit capp. 15-20.) sed & san. Etè absque offensione Numinis: Cujus quippe cultus uetus & unicus in iustitia & amore proximi sit positus ad quem populo instillandum liceat (imò necesse sit) pro cujusque capacitate, ingenio, præjudiciis fingere & formare infundibulum (præfat. pag. 6. in fine *orro quia* &c.) Quod posterius videretur scopus præcipuus scriptoris huic authori extitisse, nempe ut omnibus cujuscunque religionis & fidei capitibus pro superstitione habitis, quâ tanquam fontes odiorum atque tumultuum incendia accendantur & alantur, tandem doceat Christianos ex Socini sensu sapere, Deoque satis purate factum, si modo assuescere possint in communî vita tranquille cum aliis agere. pag. 46. & *Ethicam universalem exercere* ad quod tamen quam non possit (quicquid in speciem jactet) suâ methodo homines perducere mox, Deo volente, patebit. Mosen autem cum Prophetis Christumque cum Apostolus nihil aliud qnam istud intendere, dum est quod, evacuato mysterio Gratiae Dei in Christo, ejusque sapientissimæ & gloriofissimæ dispensationis, Socini discipuli studuerunt infirmis persuadere. sed quum hactenus veritate tot radiis elucenti, saepè atque turpiter sese dederint, insulsis & coactissimis scripturæ contorsiñibus, hunc puduisse videtur in faustis vestigiis de eundem scopum contendere. Petrus scilicet laboris impendendi eneruantis singulatim testimoniis pro veritate mysteriorum pretiosæ nostre fidei, uno iectu (ut Neto olim frustra optabat) omnia dejicere tentavit, inde est quod *Historiorum, Propheticorum* atque *Apostolicorum* monumentorum autoritatem

atque

atque nervum incidere, operam sibi sumvit infelicem; *Horum* capita à doctorum privatum & prudenti Consilio electâ methodo, *illorum* vim & emphasiq ab imaginationis & præjudiciorum parido palo *istorum* denique fidem ab incertorum authorum tumultuaria corrusione suspendens. Vides, amice, impietatis apicem, quem ubi quis concenderit, tum demum omni superstitione scilicet sese ex solvere potest, atheismo seu involuto seu involvendus nullo negotio. Ut autem sapientia Dei sapientiam hujus scioli assequatur & prostituat, inde exordium ducendum existimo ubi finem ipse imposuit progrediendumque isto ordine, ut nempe dispiciatur *primum* quid statuendum sit de vero Dei cultu & religione, num videlicet illa iustitia & charitate erga homines absolvatur & an homo illis quæ naturaliter de Unitate, omni præsentia, & cæteris capitibus (authori pag. 163. enumeratis) tum ad charitatem, tum ad alias religionis, si quæ esse compariantur partes perduci queat; *Deinde* ad revelationis supernaturalis necessitatem assurgemus & de autoritate *illorum* librorum disquireremus qui illam continere à christianis creduntur.

Faxit Deus, qui mysteria sua revelat timentibus se, ut ex ore infantium & lactentium sibi paretur robur ad periculum inimicum & vindicem sui.

Principio certum & Deum sapientissimâ & liberrimâ voluntate hoc universum creasse cuius partem nos inhabitamus, cujusque Amplissimum spatum cœli nomine circumquaque contemplamur. Idque cum potuisse non fecisse, fecit sine dubio ad manefestandam suam gloriam quam suo quæque loco creatura narraret; narraret autem illi qui assequi, Deumque inde cognoscere magnificere atque celebrare posset. Inde terram non creavit ut esset vacua, sed hominem condidit non modò mente & ratione, sed & sensibus præditum quibus cætera creata veluti intra se admitteret. Menti autem suam quandam similitudinem impießit, quâ ipsum primum creatorum, deinde ab eo derivatam *veritatem* atque *bonitatem* cognosceret, seque ad illius amorem torum componeret. Tacitam interim gubernationem illius, non solum quoad illa quæ corpus, sed & quæ mentem & voluntatem spectant, sibi reservans eo modo dirigendam quemadmodum ipse judicabat ad suam facere glorificationem; ut homo haberet quæ semper in abysso divinæ incomprehensibilitatis, infinitæque potentiaz, sapientiaz, bonitatis, sanctitatis &c. admiraretur. In his non video quidnam mens sana possit inficiari, inde ita procedo, primum hominem, quem Xinospa agnoscit (quanquam narrationem illorum quæ cum ipso gesta sunt, nonnullorum fratrum suorum. Judæorum, somniis parabolæ-

ne sit an historia velit dubitare;) habuisse ut *veri* ita *boni* quoque regulas, secundum quas & Deum creatorem suum ejusque perfectiones cognoscere, illum amare & ad ejus nutum aliis creaturis uti, suumque corpus tanquam organum ad Dei glorificationem posset gubernare, illa ne verò religio Adami & cultus Deo debitus, nec ne? Fuit hæc sanè, aut nulla fuit. At irreligiosus fuit Xinospa siquidem proximum non habuit cui ex justitiæ prescripto suum tribueret cum nondum *meum* & *tuum* locum in orbe invenissent. Habemus ergo hominem Deo servire eumque glorificare aptum, quid de alio homine fortè nequidem cogitaverat. Propagatio verò humani genetis rationem cultus Dei mutaverit. 2. Miram si homo qui de suâ mente ubique gloriatur ausit affirmare. Sed magis nimirum audere in subsidium suæ opinionis vocare scripturam, quam tamen prius ita eviratit, ut nihil præter hoc ipsum reliquerit eo fine ut suæ hypothesi inservire cogeret, Quæ, quanta sit insania, nemo non videt qui quicquam videt. Sed de testimoniosis quibus abntitur mox videbimus. Nunc ajo, quod & sana ratio & revelatio, quam supponimus, docet religionem esse Deum cognoscere, amare, revereri, *ipse* se, si quid ostendat se velle, subiecere, ipsumque in seipso & per se ipsum omni animi affectu, & in aliis quoque verbo & opere studere glorificare. In quibus omnibus finis hominis & consequenter ejus summum bonum atque felicitas est posita, quæ constans animi serenitas, tranquillitas & lætitia est. Scelus autem & impietas est, in hisce aut negligentem esse aut versati fecus, aut etiam contra quam par est. Scutum proinde, quod ait author (cap. 13, pag. 156.) neminem ex mandato posse esse sapientem, non magis quam vivere aut esse, ut inde probet non mandasse Deum attributa sua seu virtutes & gloriam cognoscere (quod sapientem esse ait) & per consequens hanc non esse partem cultus Dei & fidei & religious. Primum enim non quæritur an possit, sed an teneatur esse sapiens, id quod ipius statim nobis sponte suâ dabit. Deinde falsum est Deum non posse præcipere homini, quod suâ potentia in homine operatur, Adde hominem tamen teneri ex Xinospæ placitis ad minimum *iuslutiām* & *misericordiam* Dei cognoscere quibus addere ex suo-pte ingenio debebat *unitatem*, *omnipräsentiam* & *potestatem supremam* (pag. 163.) quæ cum videret non posse imitatione hominum exprimi, non debebat dictasse cap, præcedenti, illa tantum attributa velle Deum & debere cognosci, quæ homines certâ vivendi ratione exprimete posunt. Sed antequam examinemus, dabitus hominem suo indicio & iudicio damnatum, Capite enim quarto, *de lege divina* sub finem pag 45. & seq, ea vidabis veritatem huic homini ad suas fraudes non satis atten-

denti

denti expessisse quibus seipsum perimit, postquam enim sermocinus est de intellectu seu mente hominis ejusque perfectione per cognitionem & consequentem amorem Dei, concludit pag. 46. *Huc itaque nostrum summum bonum nostraque beatitudo redit, in cognitionem scilicet & amorem Dei.* Media igitur, quæ hic finis omnium humanarum actionum, nempe ipse Deus, quatenus ejus idea in nobis est, exigit, iussa Dei vocari possunt, quia quasi ab ipso Deo, quatenus in nostra mente existit, nobis prescribuntur aique ad eadē ratio vivendi, quæ hunc finem speslat, lex divina optimè vocatur. Et pa-
lo post. *Cum itaque amor Dei summa hominis felicitas sit & beatitudo & finis ultimus & scopus omnium humanarum actionum &c.* Item nonnullis inter-
jectis: *hoc idea Dei dicit, Deum summum nostrum esse bonum, sive Dei cognitionem & amorem finem esse ultimum ad quem omnes actiones nostra sunt dirigenda, de ipso discursu & an satis accurate hæc explicet, itemque de scopo ad quem collimat, jam non dico.* Accipio saltem quod dicit, in Dei idea, sive in eo quod in ipsa mente nostra de Deo nobis manifestum est, contineri Deum esse summum nostrum bonum, quod assequimur ejus cognitione & amore & media seu partes, cognitionis & amoris, seu mavis specialia officia illius sese habere ut *jussa Dei & legem*. Unde concludo: cognoscendo Deum, nos Deum colere. Nam cognitione est medium amoris, amando autem colimus, colendo suimus religiosi & fi-
deles. Certè non amat Deum qui ejus virtutes non vult cognoscere, aut cognitas non vult admirari & ut docet affirmare, sermone etiam atque opere extollere & celebrare. Ita quoniam hæc jussa seu lege quâdam præ-
scripta sunt ad obedientiam religionis utique præter charitatem proximi pertinent,

Mitor autem magnaoperè hominem de temperantia & castitate neque meminisse neque cogitasse. Ipsum signum circumcisioñis, concisionis inquam; quod gestat si Xinospa est, ipsum admonere potuisset hanc à re-
ligione utique removendam non esse. Sed qui de Deo parum sobrius, de-
que ejus illibato cultu minus castè loquitur, non decuit aliter agere. Fi-
des autem quid est, homo confidentissime, si nihil ad illam & religio-
nem pertinet quam justitia seu charitas erga homines. 2. Fides est credere
Deo utique, se revelanti & stipulanti & promittenti. Unde fiduciam
primum seu reclinacionem & projectionem sui in ipsum, ipsamque de-
inde *spem* & expectationem bonorum futurorum ad religionem refero.
Quæ nam autem credere? nihil ne præterea quam amandum proximum;
tædet his insistere. Si autem revelavit Deus alia etiam de sua natura & vo-
luntate, utique nescinda sunt ut credantur, Sed ait, cetera in scriptura de

Deo

Deo scripta sunt, *p̄ prejudicia vulgi sunt, & Prophetarum errore& opinione*, & Apostolorum *p̄ie fraudes*. Hoc unum verò Deus credi vult absque violentia vivendum esse. Deus te compelcat, homo temerarie? Quis te ita docuit distinguere: pergit itaque pag. 161. Fidem esse de Deo talia sentire quibus ignoratis tollitur erga Deum obedientia & hæc obedientiæ posita necessario ponuntur. Cur homo fidem, de qua nonnisi exscriptura scire potuit, ex eadem definite noluerit, palam est, qui scilicet ip̄i propositum fuit facere. Quod fieri non potuisse si ex Paulo voluisse sapere, docente fidem consistere in suæ justitiæ abnegatione & in Dcūm justificantem impios Christumque factum (per obedientiam & passiones) justitiam reclinacione & fiduciâ fructificante & sese ostendente. Audiamus tamen quid dicit. *Fides est de D:o quadam sentire*. Ergo falsum quod intendit probare, religionem & fidem esse tantum justitiam erga proximum. Sed hæc inquiet, supponit & includit qualcumque de Deo notitiam & sensum. Hæc enim posita, necessariò ponuntur quæ de Deo credenda sunt. Absurdum est primò dicere justitia sola est religio, quia ceteræ partes cum illa cohaerent deinde nec verum est justitiam erga proximum esse suum religionis complementum, ipso hoc homine, si suâ agnoscere vult hoc largiente, siquidem *iustitia exercetur ex amore Dei*, sine dubio glorificandi. Dicamus ergo nos. religionem & finem esse glorificationem Dei, cui reliqua omnia subordinantur. Quod si velit dicere hoc nimis generale & obscurum esse, nec convenire inter homines quid ad Deum glorificandum credendum sit, in promptu est responsio, non esse periculum si modò ex omnibus Deum velimus glorificare & in timore ipsius attendere quid ipse in verbo suo requirat. Addo, quod prætermittendum non est, ex ipsis *Xinofpæ* statutis non posse certa esse capita quæ cum Dei obedientia reciprocantur. Nam illa ingenii humani varietas atque opinionum diversitas, quæ sit, ut quæ hunc ad devotionem et ipsæ alterum ad risum & contemptum moveant (ut ait pag. 163.) eo usque se extendit, ut etiam inveni honestos, id est, qui nullis facinoribus se prostituant concivibus suis, de omnibus capitibus, etiam ead. pag. in fine, enumeratis, possint dari controversiae. Potest enim tranquillè absque violentia & injuriâ cum proximo vivi ab ipsis etiam atheis, Deum & quicquid Dei est, negantibus. Qui tamen cap. 13. in fine pag. 158. ut pote satis fideles & religiosi *Xinofpæ*, exagitati non debent. Qui secus faxit *antichristus* isto pag. 162. Sed quis auctoravit hunc hominem catenam septem capitalibus annulis sibi in vicem non satis innexis constantem isto modo cudentam (ut facit pag. 163.) qua singit omnes homines trahi posse. Cum tamen

experienciâ teste, multi hæc capita admittentes non ament proximum, aliique contra quos hæc non credere afferit (ut orthodoxi unitatem Dei &c.) reperiantur esse multò justiores. Benè interim habet, quoc obiter noto, *admiracionem excellentie Dei* multum facere ad amorem & obedientiam erga ipsum. Proinde quo major Dei cognitione, cò amor intensior & submissio proclivior. Sed quis non indignetur hunc irrisorem alterâ manu mox destruere, quæ modò extruxerat alterâ, æquè infeliciter utrumque. pag. enim seq. per ipsum fas est hominibus dubitare *quid Deus sit?* Corpus an cogitatio? qua ratione hominibus vitæ exemplar sit an quatenus justus & misericors an verò quatenus omnia per ipsum sint & agunt, nos etiam intelligimus verum, æquum & bonum? item an omnipræsens essentiâ an, verò potentia? præscribat ne leges tanquam princeps, vel doceat tanquam veritates æternas? jam vide quomodo hæc superioribus constent. De Deo multa credenda sunt, & tamen dubitate *quid Deus sit?* justus & misericors omni præsens, dominus & rex omnium, isque liberimns; & tamen ambigere sit ne corpus an mens, sive res cogitans? item omnes ne res per ipsum sint & agant? sique potentia ejus ubique, cuius essentia corporeæ certis limitibus necessariò inclusa est? Nihil de Deo credendum quam *quod certa videnti ratione mutandum est*, cap præced. & ne scire tamen quid & quâ ratione imitari Deum debeas? Deum *justum & misericordem* esse, nihilominus disputare Deus ne se ut *princeps* habeat legesque præscribat? Fugere *omnia ex absoluto beneplacito*, & tamen posse æternas veritates esse quod agit & agi vult. Qui Deo obediunt, diligendo alios homines, tantum solos esse, & tamen præmium supernaturale, id est, post hanc vitam naturalem, posse non exceptari ab illo qui quanquam inocenter & juste, tamen in miseria & calamitate vitam transfigit, aut contra. Deum *penitentibus peccata condonare*, & tamen æternas veritates esse quas Deus homini dedit leges atque peccatori interrogat pœnas. Quæ etiam si sciamus Christiani quomodo consistant, secundum tamen hujus authoris principia contradictione sunt. Jam quantum ad illa quæ ex Apostolis, Jacobo afferit, argumenta tantum debebant esse homini impi, non testimonia divina. De quo videbitur postea. Scd quicquid agat non probat Jacobus primam *Xinofpæ* assertionem, nemper *fidem ratione obedientia esse tantum salutiferam*, cò quod mortua sit & copiatur si ille qui illam se habere jaestat *caret operibus sanctitatis*. Planè ut animal absque ridendi facultate homo non est, nec tamen ratione hujus facultatis sed potius mentis corpori unitæ homo est. Nec ivergue probat alteram thesin, cò quidem sensu quod optaret illorum distortor. Quantum

quam etiam certissimum sit, quod credens in Deum justificantem in Christo, non possit non amare gloriam Dei eaque ut in proximo quoque manifestetur. Et ita cor suum Deo quasi plenum habere qui *charitas* est; atamen non inde concluditur fidem veram & plenum in illo esse qui qua- li-
cunque modo illam externam justitiam atque *bonitatem* servat (pag. 162. lin. 14.) quam hic homo *obedientiam* Dei vocat; licet præterquam in filiis Dei regenitis, semper ex amore sui ipsius suarumque *cupiditatum*, *oculorum* scilicet, & *carnis* atque *ambitionis* & *vita* proficiscatur.

Super est, ut rationes illius ex scriptura petitas examinemus, quibus probare conatur Deum nolle nos de se quicquam intelligere, scire, crede-re, quam quod possimus conversatione cum proximo exprimere & imi-tatione referre: nempe justitiam & charitatem. totamque proinde reli-gionem sitam esse in dilectione proximi seu innocentium cum ipso conver-satione. Diximus jam supra hæc evertere id quod modo refutavimus, ex pag. 163. Nunc prius quam ipsum sequamur notandum *justitiam* & *misericordiam* in Deo, secundum sensum hujus scriptoris, nihil aliud esse quam *charitatem* & *equitatem* erga homines quæ nemini innocentio-melitus sit quæ nobis irritanda sit respectu concivium. *Justitiam* enim Dei quæ rejicit peccatores à sui communione, itemque illam quæ justificat pec-catores in Filio suo sponsore & redemptore non agnoscit.

Ait ergo primò, demonstratum sibi superius *scriptura intentum non esse docere scientias*, indeque indicare posse nihil *preter obedientiam ab homini-bus exigere*, *solumque contumaciam non autem ignoranciam damnare*. Nego postrius sequi ex priori. Nam quid tefert quo minus Deus divitias glori-olæ suæ gratiæ cognoscendas, amandas, deprædicandas proposuerit in verbo suo, etiamsi non curaverit explicari quomodo se habeant opera-tiones rerum naturalium, aut etiam reliquerit homini jam per revelatio-nem excitatoquæ ea ex ratione ejusque tum principis tum observatis co-gnosci possunt, tum ad Deum melius cognoscendum est. Glorificandum, quam ad proximo commodius serviendum tandemque ad seipsum accu-ratus regendum. Quomodo subordinatur revelationi ratio & Philoso-phia. Et religio hominem ad stringit in his eò usque proficere quantum vocatio particularis aliaque opportunitates, mensura eriam donorum Dei exigunt atque permittunt. Pergit & ex Rom. 13. Psalm. 8. inten-dit probare obedientiam Deo debitam consistere tantum charitate quæ debetur proximo. Quod quam absurdum, & contra Apostoli men-tem ab ipso fiat patet legenti versum nonum & decimum ejusdem ca-pitis; in quibus cum recensuisset præcepta quæ officia erga proximum

fræ.

præstanta præscribunt, concludit tandem charitatem, quoniam nihil il-lorum faciat proximo quæ verità & mala sunt, esse legis illius proximum concernentis implementum cæteroquin sine dubio etiam totius, siqui-dem proximus rectè amari non potest, nisi Deo prius amato cuius glo-riam cupimus etiam in aliis hominibus æquè ac in nobis manifestandam cætera autem legis, ut ex gr. quomodo Deus ut *Déus noster* in filio suo agnoscendus, credendus, amandus, nominandus, & sincerè colendus sit jam docuerat & afferuerat totis illis undecim capitibus, unde porrò illa quæ ad nos gubernandos in sobrietate & castitate, & ad serviendum proximo pertinent, educit cap. 12. Ps. 1. & seqq. & hisce omnia quæ ad religionem Christianam pertinent ita absolvit, ut Xinospa dum allegan-do fatetur se hanc epistolam legisse, eopse se prodat esse ex illorum nu-mero qui oculos claudunt ne sanctam & Deo gloriosam veritatem videant, aut dum non possunt non videre, consilia carnis adhibent subter fugia & rimas elabendi quærentes, verbumque Dei distorquentes, sui aliorumque seductores qui siquid se invenisse putant, propalant alii partim quo-niam Deo & veritati ejus irati hæc ratione *aliquid* detrimenti student afferre, partim quoniam dolent aliorum sincera confessione & exemplo sauitatis sua tenebraium opera coargui, vellentque propterea aliorum in transversum actorum exemplum in suæ perversitatis fulcimentum & ma-læ conscientiæ qualemque solamen trahere. Sed sequamur porrò vestigia tetrica. Intellectuali sive accuratam Dei cognitionem non esse do-num omnibus fidelibus conimune, sicuti obedientiam, vult probare ex Dei testimonio Exod. 6. Ps. 2. Sed frustra neque enim ex isto loco rectè infertur Abrahamo cæterisque Patribus, nomen יְהוָה ne nominatum quidem fasile, multoque minus concludi potest, eos nullum Dei attri-butum novisse, quod eius absolutam essentiam explicet. Deus isto loco decla-ret quare jussit cap. 3. vers. 15. 16. se indigitari Israëlitis non solo *Déo Abrahāni* nomine sed simul אֱלֹהֵי אֶשְׁר־אָתָּה אֱלֹהֵי אֶתְּנָאָתָּה ero qui faterus sum nem-pe ex fædere cum patribus inito id Israëlite re ipsa & inclivitatem impletio-ne illorum quæ Deus erat pollicitus, erant experturi. Recordatus (inquit ver. 5.) sum faderis mei, demonstrabo jam nunc me memorem esse pro-missi, cuius in hac continuâ Israëlitarum miseria visus sum oblitus esse. Propriæ dic filiis Israël me esse יְהוָה & educurum vos ex incubentibus one-ribus Ægypti & erexitur vos ex servitute illorum & asserturum vos Br-i-chio elato & judiciis magnis & assumpturum eos nibi populum & futurum me vobis לְאַבְרָהָם & cognoscetur quod ego sim יְהוָה Deus vester, ille qui eduxit vos. &c. Non fui (inquit ver. 2.) isto modo cognitus, nomine

B 2

meo

CENSURA

meo נָתַן, quem fædus cum ipsis pangerem, me futurum ipsis ipsorumque semini in Deum (id est, me & quicquid in me est ipsis quasi communem fore quatenus ad suam beatitudinem id possunt optare) & consilium dispensationis hujus mea gratia his duobus testamentis ipsis exponerem, me nempe primum terram Canaan semini ipsorum certo tempore datum in hereditatem, ubi certum aliquod semen seu persona ex posteris sit otitura, in qua & per quam tum omnes familiae terræ benedicantur, e-jusque fiat hereditas. Hæc ut credent me ipsis tevelavi Deum potentem sufficientem meani potentiam, sapientiam, misericordiam, longinquitatem & cæteras virtutes & perfectiones ita abundantes, imò infinitas, esse, ut confidete possent me parem esse exsolvendis promissis. Falsa jam sunt quæ addit Xinospa infelix Heberi propago de emphasi vocis חֶתְּה itemque de נֵחֶם cuius n ultimum vel ex eo quod mobile est, apparet non esse patagogicum sed radicale, punctumque brevissimum sub נ non posse esse ex longo Ketî in נֵחֶם quod ex tegulis grammaticorum compensabat elisionem נֵחֶם radicalis (est enim ab נֵחֶם) & habere connotationem vel adjurationis ex Hebræo vel potius veneracionis ex Arabico. Inutilis etiam conciliatio (pag. 156.) hujus loci cum illis Genesios, ubi נֵחֶם exprimitur & vel eo nomine absurdâ, quod etiam si scriptor (quem Mosen cedimus) natans res à Deo & circa Deum gestas ipsum nominaret ita ut maximè etat suo tempore notus, attamen orationem ipsam Dei & fæderis stipulationem exprimens non potuerit sine temeritate alios Deo titulos adscribere, quam quos ipse erat præfatus. Inde illa diversitas, quod Gen. 12. Deus quasi jam notus nil præfatur cap. 15. itidem incipit à promissione sed vesp. 7. seipsum nomine נֵחֶם Abrahamo notificat seque illum esse demonstratum dando testam Canaan in hereditatem, quod Abraham ut credere posset signum petit Ps. 8. & seqq.

Cap verò 17. Ps. 1. est formula נֵחֶם

Non addam non veteri hunc hominem ex Patriarchis stipites facere qui æternam Dei potentiam & divinitatem non cognovetint, nec ut alii homines ideam habuerint Entis omni modo perfecti quocunque nomine illud vocarint, item quam inconsiderata sit illatio illa: Abram nescivit cum nondum illi esset revelatum, ergo posteri ejus non tenentur scire postquam Deus illos scire voluit. Posset pœnitere temporis his refutandis iusumpti nisi res ipsa suâ pulchritudine considerationem mereretur.

Restat aliud quod sibi demonstrandum ex scriptura sumit, nimirum cognitionem illam quam Deus per prophetas ab omnibus universaliter petiit &

unus-

THEOL. POLITICI.

unusquisque scire tenetur, nullam esse præter cognitionem divine ejus justitiae & charitatis. Ait Jerem. 22. Ps. 15. 16. declarare Deum Josiam sufficienter sui cognitionem habuisse eò quod sciverit justum & misericordem Deum, sibiique illum imitandum. Id quod falsum est. Neque enim dicitur quænam attributa Dei Josias noverit sed quod faciendo justitiam & judicium & iudicando jus pauperis & egeni palam fecerit se non tantum nosse sed & ita agnoscere Deum ut illum præ oculis habeat & timeat. Et quanquam facere justitiam & judicium (quibus etiam hic additur iudicare jus pauperis egeni) ex stylo scripturæ non semper significant officia proximum spectantia (vid. Es. 56. 1. 2.) saltem judicium ex hujus hominis mente non potest cuique privato partem religionis facere; nihil tamen refert hic ita sum. Pius enim in speciali sua vocatione, ut ex. gr. rex justæ regnum administrando in primis ostendit se cognoscere Deum ita sc. ut amet & reveratur. Quantum autem Jerem. 9. Ps. 24. attinet, fatendum est, felicitatem & proinde glorificationem peccatoris illam solummodo esse, ut agnoscat, credat, amet Jehovahm non solum rectum suā sufficientiam & perfectionem existentem, immutabilem (ut agnoscant hoc pag. 155.) &c. sed & seu factum seu futurum reverà quod se esse & fore in fædere promisit, nempe suam en gratiam assumendo hominem ita obnoxium propter peccatum, ad suam communionem, idque iudicando & condemnando peccatum in similitudine carnis peccati, in Christo, itemque principem mundi & tenebrarum cum omni suo jure, apparatu & asseclis, ut suis donaret justitiam filii sui sponsoris, qui factus pro nobis peccatum, factus est justitia omni credenti. Has divitias gloriose gratiae Dei, quas in hoc mystrio exposuit pro varia tempotum œconomia & mensura revelationis, spiritus & fidei fideles debent cognoscere. Idem est illud nomen Dei Exod. 34. vers. 6. 7. quo à peccatore vult nominari, quod, si autor credere Deo que illam gloriam quâ vel sola vult magnus haberi & super omnes faulos Deos eminere, daret, non enervasset religionem, fidem, & scripturam sacram quarum omnium, cardo in hoc capite versatur. De testimonio Johannis vidimus illo loco quo nos ablegat.

Concludit tandem nullibi dari definitionem Dei. Ergo cognoscendum non esse præter justitiam ejus & misericordiam. Quasi verò abysmus infinitæ perfectionis Dei arcta capitate hominis comprehendendi, Densque se aliter quam in suo intellectu definire posset! defivit autem fatis quæ nobis de ipso cognoscenda sunt. Ex rebus creatis quidem æternam ejus potentiam, divinitatem, aliaque ad ejus glorificationem. Ex conscientia nostra ejus

ejus sanctitatem , recta postulata , & justum judicium seu *sanctissima & purissima conscientia* . vid. Rom. 1. ult. & cap. 2. Ps. 14. 15 Ex his quæ circa res & alios homines sunt , patientiam longamitatem & bonitatem . Ex revelatione autem supernaturali omnia quæ ibi de fætis fiantur ; quæ sine dubio , nullo excepto , quantum quidem gratiae ipsi dare placet , scienda , credenda , & amplectenda commendantur . Contra quam nostra fugit , qui ut ne credantur de Dco omnia quæ in verbo suo consignari voluit ait multa non ex rei veritate sed ex *preconceptis prophetarum opinionibus & diversis fidelium de Deo sententiis* , alia vero admodum *inpropre secundum captum vulgi* esse conscripta , quæ tamen impropriè ut erant dicta , intellecta aut intelligenda . Negat , ex eo quod non doctis & philosophis sed plebi sunt prescripta . Sed prius quatenus falsum sit commodior ostendendi locus exspectandus est . Posteriorius quod attinet miror hominem difficultem , qui cum sibi ipse sapere supra omnes videatur reliquos homines infamilis bardos & truncos censet .

Qui maximè omnes loquendi modos non capiant . Anne enim vocabulum tropicè usurpatum in pleno orationis sensu ab illo qui linguae gnatu est intelligi non potest nisi sit philosophus ? nonne pueri didicimus in rhetoricis metaphoras adhiberi ut res vividius & efficacius proponatur , citiusque & profundius animum auditoris penetreret . Stultus sit , qui cum prata ridere audiverit de certa otis humani figura cogiteret , & non potius de grato & amabili aspectu verbum intelligat . Si quis dixerit *longas regibus esse manus* ne rusticus quidem sit , qui sibi imaginetur aliquot milliaribus prolongata brachia ; sed de potentia statim unusquisque cogitabit quem sibi conscius est in illis se precipue membris habere . Eodem modo se res habet ubi Deo manus , oculi & aures &c. attribuantur quod quidem non sit , ut notandum est , in explicatione essentiæ & attributorum Dei , sed in plena oratione , ubi virtutes ejus jam ante notæ introducuntur , & de illis aliquod prædicatur . Ex. gr. non dicitur ullibi , *Deus habet brachia* , manus , oculos , aures &c. Sed *Deus brachio excelso eduxit Israëlitas* . Oculi Dei percurrunt universam terram . Deus inclinat aures ad vocem timentium se . Aut similia in quibus supposito quantum quidem scire cœpus est hæc a liaque attributa partim notissimo rationis dictamine , partim scriptura aliis testimonii nota esse , id quod de illis assirmandum aut negandum si militidine corporearum rerum nobis , qui corpore sumus circumvallati , exprimitur ut citius capiamus , vellemus moveamus firmiusque retinamus .

Ita habes , amice , ut spero , dejucum absurditatum culmen & fastigium

gium nempe religionem esse *tranquillum cum proximo cohabitationem* . Descendamus nunc paulisper ut luxemus alia quibus hæc instruxerat demonstrandum nempe est illis septem *Xinophæ* recensitis capitibus ex ratione cognitis & si quæ alia sunt quæ sciri possunt non minus , quam debent , perducere hominem non posse ad proximum ex animo sincero & ut decet , constanter amandum neque ad seipsum in castitate & temperantia continuendum , multò minus ad Deum ita amandum & colendum , ut verè prius habeti & felicitatem sperare possit . Id quod nobis paucis demonstrabitur . Hic autem primum ruisas dubium reperio nostrum hominem . Vix enim video numquid praeter illa , quæ naturali ratione nota sunt ad religionem & salutem requirat , imprimis quando non tantum quæ de verbo Dei cap. 12. scribuntur lego , sed & quæ cap. 4. pag. 53. ex Proverb. 2. Ps. 3. Perpetram concludit , quod nempe *sola sapientia seu intellectus nos doceat Deum sapienter timere , hoc est , verâ religione colere* . Contra vero cap. 15. pag. 171. & 174. ait le *absolutè statuere hoc Theologie* (seu religionis) *fundamentale dogma* (*homines scilicet soli obedientia solvari*) *non posse lumine naturali investigari* & ideo *revelationem maxime necessariam esse* . Quibus verbis si de illa salute loquitur . Quæ verè salus est , & in constanti æerna cognitione Dei , amore , communione , indeque reselante anxiæ tranquillitate & gaudio &c. consistit . Nam quod intelligat propriè , istuc non definit . Non puto autem bona corporis & intelligit . Ea enim scriptura obedienti etiam non tribuit , ut salutem promissam ; & de statu post hanc vitam felici altum nostro ubique silentium) contradici literam sibimet ipsi disputantem cap. 4. pag. 152. 153. 154. illi *necessariò bene esse qui ex rationis & virtutis prescripto agit &c.* nec credo , alias generis obedientiam , virtutem , religionem salutiferam in sapientibus ductu rationis utentibus & vulgo scripturæ adhaerente statuet . Siquidem & ratio , ipso fatente pag. 47. & scriptura revera salutem non novit , nisi ex amore Dei ut summi boni (*non ex metu altius supplicii & pœnae nec pro amore alterius rei quæ delectari cupimus* . Tales enim scriptura *diquæ duplicitis , impuri , non recti non integri cordis* solet vocare . Jacob. 4. 8. &c.) profluentem immo iu co consistentem . 1. Tim. 1. 5. Rom. 8. 28. Joh. 12. 3. Sed præterea signum est studiò in constantis & fallere volentis , dicere , *revelationem maxime necessariam* , & tamen *eam cognosci non posse nisi morali id est informâ & dubiâ certitudine* immo nullâ , si quis velic insistere hujus hominis principiis . Siquidem & *miraacula* seu signa enervaverat cap. 6. quæ etiam sola non prebant , & quantum ad doctrinam potuerunt prophetæ prudenter & absque culpâ funda-

damentum illius religiosis & obedientiae nimis salutem consequendam ponere . ut tanto melius populum ad obedientiam disponerent, quemadmodum Apostolos diversâ methodo & contrariis fundamentis usos esse gatit pag. 14 ; vide hominem sese toties turpissime de dentem. Sed linquamus illum tantisper sibi ipsi torquendum. Certum est inter Christianos . hominem , ut naturâ nunc est. non posse absque revelatione & Spiritu Dei . carnis ratiociniis assequi quâ ratione Deum rectè glorificare & colere queat : nec posse se ipsum aut alterum ad veram religionem ad amorem Dei aut proximi disponere. Et in scriptura quidem istud ita manifestum est . ut qui ex illo se coargui patitur nequam de isthoc queat dubitari. Homo natura caro est absque Dei Spiritu Jud. ps. 19. Joh. 3. Rom. 8. corruptus etiā se in istis quæ naturæ ductu ceu animalia rationis expetit novit Jud. ps. 10. indeque obscuratur intellectum ignorantia errorum & tenebratum nebulis , negligens imo odio-habens Deum. Eph. 4. seipsum in suis cupiditatibus querens , ea cogitans . dicens , faciens , quibus non Deum seipsum quoque modo extollat & magni faciat aut corpori suo satietas & delectatio cum Dei etiam contumelia & proximi detrimento . tribuatur & procuretur. Usque adeò ut sapientissimi etiam quique stulti sint . 1. Cor. 1. & seqq. idque vel maximè quando de Deo colendo & felicitate obtainenda sunt ratiocinati , etiamsi in virtute vel animi tranquillitate immo ex ideo Dei nobis insita in Dei notitia & amore cum Xinospa summum bonum , finem & felicitatem posuerint & de justè vivendi ratione multa præcepta dedecint. Ut enim vetâ Dei notitiâ . ita & amore sincero destituti semper fuere ipsi . nec quenquam isthuc perducere potuerunt illâ methodo , quâ ipsi nec quicquam promoverunt. Id vel eventus nos queat docete. Legat , si velit , primum epistole ad Romanos caput , & Paulo saltem ut doctori. immo historico credat . indeque discat , quorsum rationis depravatae & perfidae deducat. Quem catalogum gentilitiae impieatis non modo vulgus facit , sed ipsi , illi qui in φάλαγγισμοῖς ἐνολῶ φάσκοντες ἔνει τοφοὶ θυμόράθηται & minimum ὑπερέργα μάλαχοι & animalia gloria & inani virtutis & sapientiae nomine sese jactantes super reliquos , & ita pleni φθόνοι , φόνοι , καὶ ἄριστοι . Nemōque p̄l nam optimi latus nisi pessimus . id eit , seu factio seu animo αὐτόφοι . Qui cum sibi non dubitaret esse nequam cui tandem . Deo ne an proximo bonus ? Nec refert Apostolum præmonere φαρεγεῖς ipsi fuisse τὸ τέλος ζωῆς . Id enim ideo sit ut ostendantur sine excusione , eis quippe non eousque saitem Deum glorificantes & colentes quatenus illum

cognoscabant. Unde necessum est , ut sequatur , debere aliam doctrinam supervenire homini animali quâ & Deus melius cognoscendus præbeat. & voluntas ad illum sancte amandum & glorificandum præparetur. Sed inequum presius. Impossibile est , ut homo sine corruptioni nativæ relictus Deum possit amare. Nec proinde proximum. Posterior ipso nostro homine fatente quippe quum amorem proximi ex amore erga Deum educat. Tota res attentione tantum opus habet ut intelligatur. *Amare Deum utique est velle eum talum esse qualis est , talemque in omnibus & erga omnes demonstrari verbo & opere , ut qualis est agnosci possit.* Sanctorum autem Deum esse ne Xinospam quidem negaturum credo . id est nihil illum posse velle quod non conforme sit virtutibus & perfectionibus ejus. *Agere autem secundum hanc voluntatem semper & omnia sin securus , negaret seipsum , præstanto quicquam ex quo Deum non esse vel non esse talem . qualis reverâ est , rectè concludi posset.* Id autem fieri utique non potest. Jam pergaimus. Homo est prædictus præ terrestribus omnibus mente quâ ptimum percipere potest veritatem & de ea judicare , deinde eam cognitam *amare* . tandemque corpus sibi adjunctum secundum vetum & bonum regete. Hæc omnia , nunc rogo , vélit ne Deus nec ne ? si nolle dixeris , sanctitatem ejus negaveris. Eam enim vult probatque veritatem & bonitatem , seu veritatis amorem. Nihilque potest approbare in creaturis quod huic sit contrarium. Verbo recidet in Deum *amor saluatoris* , vult ergo. Nec potest non velle , ejusque contrarium non odiſſe & damnare. Quod si ergo homo , ut naturâ quemque esse videmus , non ita veritatem cognoscit , scrutatur , quærit , imprimis quæ Deum ejusque gloriam concernit ; quod si oblatam non amat , quod si animum seu passiones & corpus non ita in pietate , justitia , temperantia gubernat quemadmodum imago & sanctitas Dei ipsaque ad cō mentis ad hæc datæ natura requirit , placere utique Deo non potest , sed sordet illi & damnabilis est. Nec salvus ille , utpote extra summi boni consortium & communionem projectus , sed miser solummodo esse potest. Amare ergo Deum nequit nisi hanc Gloriam tribuat quod *santus* sit & non possit non peccatores sui dissimiles extra felicitatis limites ad miseriā projicere. Quod quidem si peccator amare posset sibi ipsi malum sub specie mali velle.

Quād tamē hie talis , seu *opus legū* , id est , id quod Deus in conscientia quasi lege quādam (ut nostrum supra audivimus loquentem) ad sui imaginem & communione , requirit in corde suo scriptum legit , seu de operibus quæ qui facit in eis vivit , ex revelatione audit , sit quidem ut non semper sceleratissimâ impietate contra Deum & in contemptum ejus

& quasi ad se contra eum vindicandum jugulnque ejus planè rumpendum erumpat ; sed aliquando tegat animum Deoque *mentiatur* & externatum actionum exaltatione quādam & membrorum conformatioне atque exercitio etiam nonnunquam superstitionis rērum Deum placare eique placere studeat, ipso autem modo justitiam propriam cum vera sanctitatis & nominis Dei abnegatione ejusque glorie detrimento atque blasphemia erigere. Quod an sit Deum amare , an verò concupiscentius pravi cordis sui inhærente & ad pænae effugium præmiique quod carni dulce præsumitur desiderium ita ferri ut tamen non fiat cum vera Dei glorificatione , pīi cujuscunque esto judicium. Quomodo autem Deus absque sanctitatis suę præjudicio & cum virtutum suarum glorioſissima manifestatione peccatorem certo modo ac viā ad suam communionem recipere queat & reverà velit, id ratio , corrupta imprimis , ex suis principiis educere non potest. Jam an disponere seipsum homo aut alium possit ad Deum & proximum amandos , ex dictis clarum est. Nam neque illis quæ ex mente sua & rebus creatis cognoscere de Deo potest, delectatur per quitendis & considerandis. Quippe quæ cor malevorum pungunt & conscientiam sui ipsius accusatricem & carnificem exagitant. Ita deest *ρήσης* & *σύνετος* roties ab Apostolo Rom. 1. 20. Heb. 11. 3. & reliquā scripturā requisita. Quod si autem vel maximè perpendantur , non possunt tamen sive illa septem fundamenta sive illa pluta sufficere amoris sancto in corde imputo exsuscitando. In corde impuro , inquam , quippe , cuius sortis omni homini à nativitate inest. Non enim glorificatione Dei per ejus cognitionem , amorem & omnium rerum sanctum nōum delectatur , sed ex fatiatione potius suarum corruptarum cupiditatum per res vanas & transentes , cum creatoris licet contumelia. Id negare non potest qui seipsum vult agnoscere & proprio cum pudore Deo tribuere Gloriam. In quo existentia , justitia , omniscientia & præsentia , dominium &c. Dei nō nisi horrorem & trepidationem potest excitare. At humiliare se & cum dolore preterita facta damnante ad Deum ut arcem &c. rupem salutis, ut salvatorem justificatorem , sanctificatorem & confugere , præsupponit tam in Deo voluntatem quā peccatorem secundum suam omnissufficientiam cum gloriæ suæ demonstratione per mediatorem & vadem ad se velit recipere (quæ voluntas ut non ita naturalis Deo est ut ex ipsius essentia fluat & in ipso non possit non esse : Ita in idea ipsius meriti obvia non continetur nec ex rebus creatis propriè cognoscitur :) quam illius revelationem peccatori factam eamque agnitam & receptam. Hæc est illa misericordia memorata sed nostro authoři non bene intellecta , quam conscientia pec-

peccatoris neque ex naturę dictamine credere potest , neque etiamsi talis veletur , qualem Xinospa concipit , admittere ; quippe sanctitatem & justitiam Dei evertentem , & cum ea irreconciliabilem. Quare tantum abest ut hæc septem capita pro fundementis solidis veræ religionis queant haberi , ut potius arenæ instar alia non inter se cohærent , alia verò ut stipula nihil firmæ veritatis habeant. Id supra aliquatenus patuit. Falsitatem enim *quinti* atticuli abunde demonstravimus Justitia verò & misericordia de quibus simul in I. & singulatim in III. & VII. ut modo dixi consistere invicem non possunt. Nam si *justitia* ea sanctitatis Dei regula est , ut nemo nisi plenam imaginem Dei gerens in agnitione & amore veritatis Dei gloriosæ atque conformatiōnem omnium actionum secundum illam , Dei communione sibi debeat , nec quenquam ab illa alienatum admitti nisi Deus primò sanctificetur per impletionem postulati legis sua , non potest misericordia alia esse quam voluntas glorificandi se per creationem miseratorum , medio , imò , mediatore conveniente. Cujus revelatio nisi peccatori fiat , blasphemus sit si pænitentia spe consequenda misericordia cum abnegatione justitiae & sanctitatis ejus. Neque pænitentia hæc foret , qua non Dei gloriam , sed pænae ablacionem duntaxat querit cum nova peccati aggravatione.

Concludamus ergo religionem quæ Deum & proximum rectè amare docet non inniti vel his septem fundamentis vel aliis quibuscumque principiis naturā notis. Quicquid proinde peccator Deo vel proximo præstat quod similitudinem amoris aut obedientiæ mentiatur , fucus est & amortantum suarum cupiditatum , studiumque declinandi quæ sibi vel indecora , vel incommoda , vel ingrata , & acerba essent futura. Ita ut latronum etiam colluvies ad incolumentem intandam se arctius conjungere , conspirare , & sacrilegia ex æquo partite queant , præbentes eo modo amoris & justitiae speciem.

Ex quibus sponte jam proficit revelationis divinæ supernaturalis necessitas simulque ejus si quæ sit infallibilis nota & character indubitus. Misericordia essemus in eternum omnes , nisi in hisce tenebris supernæ lux astollerit. Nobis enim , si hisce relinquamus , nil nisi desperatione restat. Et quam salutis spem superfluisse videmus illis qui omni revelatione fuere destituti? atque inde est quod omni ævo homines motu quodam naturali quasi conscientiæ penitiae ad revelationes confugerunt , & in illis plus præsidii quam in proprio sensu & ingenio quæsiverint. Sed eventu ferè semper tali ut à deceptoribus ad superstitionem potius quam ad religionem fuerint adacti , nimis considerate & temere recipientes sine accurato examine quod nomine Dei jactabatur.

At Deus cum possit revera ita voluntatem suam manifestare & manifestatam monumentis conservare, ut homo bene attendens & maturo judicio perpendens in illa dignoscenda falli non possit; Planè ut Philosophi ex Dei sanctitate (quā non potest author esse mendacii) probant id omne verum esse quod mens post claram & distinctam perceptionem iudicat: Ita si revera omnibus majestatis suæ signis, quæ homo optare queat ad maiorem certitudinem, interpositis, ut non tantum in Ægypto, deserto, & Sinai per Mosen, sed etiam in & cum aliis, prophetis iisque diverso tempore abique omni conspirationis suspicione, illustri verborum atque emblematum diversitate idem accuratissima conformitate dicentibus, & ante milles nos & supra annos plurima maxima opera prænunciantibus, (quod profecto nemini præterquam Numinis mundum gubernantis esse potest;) serinonem aliquem qui suam voluntatem continet audiri & conscribi, scriptumque non modò publicè servari, sed & privatim teri & præcipua saltem capita radicemque cæterorum communis sermonis usurpari & posteris instillari curaverit, mendacem Deum coarguat si quis eredere detrectat & contra obsignet Deum veracem esse si quis fide recipiat Joh. 3. 33. Sed quid si conscientia hominis præterea agnoscere possit & debeat res isto modo revelatas & imprimis de fide re Gratiæ ejusque medio & fundamento, modoque varia & admittibilis despensionis Deo maximè glorioas esse, eique sanctitatem, sapientiam, potentiam omnesque divitias tribuere non potest negari quin veritas sit quod proponitur, cuius mensura & canon Deus ejusque sanctitas & gloria est. Jam in nostra scriptura sive in libris quos Christiani revelationem Dei credunt, hæc ita contineri, manifestum & lectori attento & ad faciendum voluntatem Dei prompte se submittenti, & conscientiam suam à carnis inquisitione & vanis cupiditatibus, præjudicataque sensu abstractenti. Joh. 7. 17. 2. Cor. 4. 2. 3. 4. 1. Cor. 2. 13. 14. Nec tam metuendum est ut homo hæc non assueatur intelligendo, quam ut credendo & obediendo illis non subjiciatur. Quippe cum malit suis concupiscentiis implexus hærete quam Deo gloriam cum sui ipsius abnegatione reddere. Quarum numero an noster eximi posset, judicet ille qui videt omnes angulos hujus sanctuarii ab ipso perquisitos si quid forte inveniret quo decus ejus obscureretur. Frustra saltem sim, si huic scripturam enarrare alia hæc qui sat multum illum ut ut, non sat bene perlustravit. Sed utinam aliquando ita legat ut omnia mysteria profunde trutinans discat cum Apostolo convictus & humillima admirationis plenus exclamare: o profundas divitias, cum sapientie, tum cognitionis Dei!

quam

quam imperficiuntabilia iudicia eius, & imperveligabiles via eius! Verum enim vero quoniam noster incendiarius idè facem ad hoc altare incendit, ut adyto flammis immitteret, agendum sequamur aliquantum ignem factuum aliquot capitibus ut l. II. VII. IX. X. XI. fumantem ita enim temeritatem illius retusam tandem & confusam sumus daturi. Arguit ille propheticus tam quoad rem, quam quoad ordinem; arguit Hesericus; arguit Apostolicos libros. Nullaque ullius ex illis fides & certa autoritas. De Prophetia & Prophetis magnus illi primum labor & sermo nullus, ut omnia ad incertitudinem redigat. Non audet prætendere quod gerit in recessu. Sed animadvertis tamen facile potest quem habeat præsum scopum. Pag. 2. notandum, ait, quod Judæi nunquam causatum mediatum intentionem aut curam habeant, sed devotionis causa semper ad Deum recurrunt ut ita Deum dixisse idem sit, quod ego hoc cogito. sic pag. 3. Prophetiam nunquam voce factam quam Mosi (quod pag. 4. & 5. iterum anxiè examinat quomodo in Sinai factum sit. Et tandem ad mysterium delabitur, de quo ait se inferius fuisus dicturum, nempe, augurot cap. 2. in prophetarum præjudiciis.) pag. 13. Prophetæ ideo spiritum Dei babere illoque repleri dicebantur, quod virtutem singularem & supra communem habebant, quolque pietatem eximam conscientia colebant item. Quod Dei sententiam percipiebant idque (pag. 4.) non nisi ope imaginationis, nec inque naturæ aliquibus legibus, quas tamen ignoreret. Item naturæ potentia nihil aliud est quam Dei potentia, indeque nos etenim Dei potentiam non intelligere quatenus causas naturæ ignoramus. Adeoque similè ad eandem Dei potentiam recurrunt, quando rei alicuius causam naturalem, id est ipsam Dei potentiam ignoramus. Verbo: Deus non habet potentiam agendi nisi ordine & legibus naturæ perpetuis & constantibus. cap. 2. pag. 17. Certitudo prophetia moralis tantum erat. Nempe quæ innitebatur vivæ imaginationi, signo & conscientię animi ad bonum & aequum inclinati. Pag. 18. & seqq. ostendit multis exemplis, signa Prophetarum, ut ipsa verba & figuræ fuisse omnia prophetis revelata, seu phantasie ipsorum obveniente pro temperamento imaginationis dispositione, opinionibus, præjudiciis, affectibus, capacitate. Caput 3. si percutias, itemque initium quarti, disces pag. 3. quod nemo aliquid agat, nisi ex prædeterminato naturæ ordine, hoc est, inquit (nam hæc ei eadem sunt) Dei eterna directione & directio. Et absolute concedendum (pag. 44) omnia ex legibus naturæ universibus determinari ad existendum certi & determinata ratione. item pag. 35. Non dubium esse quin omnes nationes Prophetas habuerint. pag. 34. alias etiam nationes (æque ac Israëlitæ) ex Dei directione externa (quæ sola)

sola Israëlitarum electio fuit pag. 32. 33. consistens in temporanea felicitate & commodis pag. 34. ad quam quia auxilium Dei internum id est, propria vigilancia, prudentia, parum contribuebant directione Dei per causas latentes auxilio externo operanti & ita electione Dei tribuenda est pag. 33.) imperium legi que singulares habuisse. Hæc & alia quæ aliis capitibus sequuntur, perpendens videre mihi videor Deum Epicurei profundè quiescentem, & sati stoici earenam adamantinam ex constantibus & eodem semper ordine agentis naturæ legibus nexam. Prophetis autem nostris nihil relinqui, quam quod homines oprantes populum suum in tranquillitate secum invitem vivere monita ex bona sua intentione dederint & ex eausis naturalibus sive notis sive latentibus prosperitatem vel tuinam praedixisse ut populum ad obedientiam redigent; idque ex illis quæ phantasie ipsorum (secundum imagines quæ in illa jam sive ex tempore, sive ex affectibus, sive ex opinionibus formatæ erant) sese offerebant, ad quod probandum tanto molinime opus erat, ut primum magno labore ex concordantiis delectus locorum instituendus fuerit ubi nullus existat; ut spiritus Dei: quando dieiut Prophetas egisse eisque voluntatem inspirasse (z. pet. 1. ult. 2. Tim. 3. ult. & non intelligatur spiritum Jesum, spiritum Dominum sanctificatorem nostrum per prophetas testimoniunum Jesu dedisse. Apoe. 19. 10. 2. Cor. 3. ult. Deinde impia diligentia omnia aut obiret, aut humanitas dicta, quæ attento lectori nullum queant serupulum ingerere, colligenda, ut quicquid praeter intentionem eotrigendi adjustitiam populi repetitur id omne Prophetatum sinistre aut saltem aliter atque aliter formatæ phantasie tribuatur. In omni autem ejus disuersu frequens absurditas & contradictione est. Adeò ut Augiae istud stabulum simare vix lubeat. Mittam ergo blasphemiam, quam prodit pag. 7. de persona D. nostri J. Christi, mittam quæ profert de revelatione Dei ad mentem hominis, quast illa fieri non possit, quasi creator efficeri non possit, ut mens quicquam cogitat, nisi mediante corpore ingestum. Hæc enim & alia ejusmodi elam fient, si obtulerimus primo ipsam fæditatis seaturiginem. Supra dixi Deum condidisse mundum libertimo consilio, & noster, ut fidei fundamentum ponit quod Deus omnia ex absoluto beneplacito faciat. Pag. 163. Nee in idea Dei, ut elatum est, continetur mundi aut tali alicuius proditio extra ipsum. Quod ergo mundus à potentia Dei creatus & à sapientia ejus ordinatus est, & libero consilio fuit sine naturæ divinæ determinatione. Itaque & hoc modo conditum & hisce legibus eteat utrumque impressis nulla fuit neque in Deo neque in natura mundi necessitas. Potuisse fortè ita condi-

ut certo tempore præterlapso, scipsum consumeret & in aliam formam converteret, cum jam videamus annorum Chilitadas eadem mansisse facie. Scopus Deo fuit (ut de Ente infinito ad similitudinem mentis finitæ loquamur) Gloriæ manifestatio, regula sapientia & bonitas. Jam si ita visum Deo fuisset ab æterno tanquam, sibi Gloriosissimum, ut hominem conderet sanctum & rectum, sed irreprehensibili dispositione permettere labi & commuione Dei sele indignum reddere, in extremam autem mentis corporisque misericordiam scipsum projecere idque eo fine ut haberet materiam omnes divitias sapientię, potentię, Gratię, sanctitatis &c. Illustribus operibus manifestandi, idque reipla fecere debeat, præordinando mediatorem, sponsorem, redemptorem qui cā eum glorię Dei, quam dixi, demonstratione, eerram multitudinem misericordiarum hominum (suo vadimonio & virtute præstando quod in ipsis & ab ipsis desiderabatur) sanctificaret & ad æternam felicitatem adduceret eosque pro temporum diversitate in hoc mundo sapientissime gubernaret, ut supra dictus splendor Majestatis divinæ optimè effulgeseret, anne conscientia hominis secundum impressas sibi veritatis ac bonitatis regulas quicquam in hoc consilio repetire Deo indignum? id ergo fieri si potuit (quemadmodum sane nos homunciones facilius dicere possumus quid potuerit, quam quid non potuerit;) unde quæso nisi ex eventu disendum est, istud ne tevera ita factum fuerit an seeus? Præterea, si ad hominem restituendum mediis corporeis Deus uti voluerit quæ mediante visu atque auditu ad mentem ejus pertingent, id ne potuit sancte, deenter, sapienter & absque sibi abnegatione & contumelia? potuit ne inquam pro natura & capacitate hominis agere & loquendo scribendo que voluntatem suam & salutis medium revelare, & quidem ita ut homo secundum conscientiam & divinę in se imaginis reliquias & veritatis ac sanctitatis Deum deeentis sibi impressas notas, exitante & diligente Deo ipsum mentem, judicans, non possit in iudicio de divina revelatione falli? Potuit Deus utique. Quidnisi enim potuerit aut soni editu aut figuræ objectu symbolum atque signum dare, non quidem sitæ existentiaz; (ut nostez pag. 4. ad movendam difficultatem fingit;) sed gratiosæ suæ voluntatis, salutis. Et auxiliū, eum cæterum ejus essentia sub sensu non eadat. Quæ signa eum non possent nisi eum relatione ad Deum se manifestantem à piis ac prudentibus attendi recte sanus articulatus in Sinai vocatur vox Dei & figura emblematica Deum, postquam se ille et Deo placuit eo modo voluntatem ac presentiam suam significare. Potuit & ex æterno decreto revelationi illi sua opera quædam præter & supra communem

14 C E N S U R A

munem & constantem mundi ordinem & actionum naturalium fixas leges annexatas, eaque iste modo aut coram multotum oculis edete, aut longè ante praedicere, ut homo agnosceret debeat eum qui se revelat esse Deum omnium rerum conditorem & gubernatorem. Id autem quod revelatur voce vel figurâ ad minimum ita certum esse potest, quam me jam solcim videret aut tonitru audire. Quod mihi ita indubium est ac Deum sanctunt ac veracem non posse aurum esse falsi iudicij. Præterea nescit quid dicat hic homo dum prophetæ certitudinem (in ipso nimis Propheta) inter alia ait dependere à mente ad æquum & bonum inclinata, & tamen moralē id est, conjecturata ait fuisse quæ non ex necessitate rei perceptæ sequitur (pag. 18.) Quasi vero *bonitas* non æquæ ac *veritatis* regulæ constantissimæ & firmæ in mente humana sint impressæ & judicium hominis de utraque æquæ certum sit.

Judicem nunc fero quemvis pium accentum atque prudentem Prophetarum nostrorum omniumque simul scripturarum lectorum, an non quæ paullò jam ante produxi, ita legantur revelata & facta summa consuetudinum & divinitatis tam illustribus operibus extrinsecus, quam inter conscientiæ dictamen demonstratione? an non alia Dei apud Prophetas & pios manifestatio quam Xinospa finxit, in certis phantasmati seu cerebri dispositione seu laicente naturali causa formati consistentem? an non alia populi Israëlitici eleçio, ejusque finis & scopus & methodus & gubernatio alia quam ille somniat, communem aliis nationibus? an non sanctissimæ & sapientissimæ propositiones veritates, quas ille præjudicia & erroneas opiniones vocare non erubescit? De Temperamenti, educationis & eiusmodi diversitate catenus non difficulter admitto, quatenus placuit Deo multi formiter candem tem ad majorem certitudinem propone, atque idcirco ingenio & capacitatib; Prophetæ quadam tenus se accommodavit, id est, voluit, ut res notas aptissimis, quibus uti solebant, vocabulis extinxerent illoque linguæ atque sermonis sibi usitati genere, quod jam callebant & cui assueri erant, quantum hec quidem vicio carebat. Proinde non cō usque id verum est, ut Deus non emendare queat aut velit imaginationem alicujus, ut aliquando, & vellit, & res tequiteret ut clarius tevelatio fieret, sed *obscura maneat*, quia nullus cum temporis repertus sit qui tantum imaginationis virtute pollere ut ipsi clarus revealari posuerit, ut Xinospat non pudet loqui pag. 21. sufficiat hoc modo quantum ad primarias hypotheses digitum in fontem intendisse. Non enim hic nobis commentarius integer scribitur. Ea est etiam ratiō quare quæ de vocabulo προλιξε φιλολογη, ut Deum spiritum sanctum suā mā-